CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Centro Democrático Adelmo Simas Genro
SANTA MARIA - RS

Rua Vale Machado, 1415 - Santa Maria - RS - Cep: 97010-530.

GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO CECHIN-PP

                 PROJETO DE LEI Nº 8231/LEGISLATIVO

“CONSIDERA DE UTILIDADE

PÚBLICA MUNICIPAL A ONG

INFÂNCIA-AÇÃO”.

CEZAR AUGUSTO SCHIRMER, Prefeito Municipal de Santa

Maria, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER,em conformidade com o que determina a Lei

Orgânica do Município, em seu artigo 99, inciso III, que a Câmara

Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte

                                      L E I:
Art. 1º Fica considerada de Utilidade Pública Municipal a ONG

INFÂNCIA-AÇÃO, registrada sob o número do CNPJ 09.000.222/0001-

89.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria, aos .....dias do

mês de  ................... do ano de 2015.

                                                           Ver. Sérgio Roberto Cechin
                                                                   Bancada do PP

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Centro Democrático Adelmo Simas Genro
SANTA MARIA - RS

Rua Vale Machado, 1415 - Santa Maria - RS - Cep: 97010-530.

GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO CECHIN-PP

                                           JUSTIFICATIVA

 A ONG Infância-Ação é uma associação civil sem fins
lucrativos ou econômicos, que surgiu em 2006, e tem como objetivo
estimular as crianças e adolescentes entre 0 a 14 anos incompletos, que se
encontram em situação de vulnerabilidade social na cidade de Santa Maria,
Rio Grande do Sul.

Para cumprir com seu propósito, a associação atua na
comunidade santa-mariense através de projetos, programas ou planos de
ação nas áreas de educação, lazer, meio-ambiente, saúde e cultura.

Os voluntários que integram a ONG dividem-se em voluntários
administrativos e voluntários de projetos, que atuam em contato direto com
as crianças.

São vários projetos sociais que evidenciam a dinâmica
atuação da ONG, conforme abaixo relacionamos:

1.Parceria Amor-Exigentinho- Junto a Federação Amor
Exigente, que busca através de 12 princípios, promover às crianças
atividades lúdicas e pedagógicas, além da prevenção e conscientização
sobre o uso de drogas.

2.Clubinho de Línguas- Em parceria e promovido junto a
Escola Municipal de Ensino Fundamental Duque de Caxias, o projeto tem
como objetivo complementar o conhecimento de língua estrangeira com
atividades extracurriculares.

3.Saúde em Ação- O projeto nasceu da necessidade de
renovação do antigo projeto “Escova Ação”, pretendendo-se ampliar o
conceito da saúde de forma holística, não se restringindo apenas a saúde
oral. As atividades são executadas com crianças de 06 a 10 anos da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Edy Maya Bertóia, onde os voluntários dos
cursos da área da saúde montam as atividades de maneira lúdica, visando o
ensino do cuidado com a saúde.

4.Fazendo- Rir- Desenvolvido na Ala Pediátrica do Hospital
Universitário de Santa Maria(HUSM), semanalmente, com o objetivo de
proporcionar às crianças internadas momentos de diversão e descontração.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Centro Democrático Adelmo Simas Genro
SANTA MARIA - RS

Rua Vale Machado, 1415 - Santa Maria - RS - Cep: 97010-530.

GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO CECHIN-PP

5.Turma do Chiquinho- Tem como objetivo levar
conhecimento e cultura a crianças com idade de 03 a 05 anos em ações
lúdicas e recreativas que pretendem estimular o processo de pré-
alfabetização e desenvolver os valores morais, de acordo com o contexto da
comunidade local, ocorrendo no EMEI Vila Jardim em Camobi, às sextas-
feiras- turnos manhã e tarde.

6.Eureka- Visa o ensinamento da ciência de uma forma lúdica
e com eventos do cotidiano das crianças. Projeto desenvolvido junto a
Escola de Ensino Fundamental Julio do Canto estimulando as crianças para
o conhecimento na área das Ciências e as atividades são desenvolvidas
semanalmente.

Concluindo: Sua missão é prestar assistência às crianças em
situação de vulnerabilidade ou de risco, a fim de que todas tenham uma
infância feliz, ou seja, com boas oportunidades referentes à educação,
saúde, lazer, cultura e meio ambiente, promovendo a inclusão social das
mesmas.

                                            Santa Maria, 22 de maio de 2015.

                 Ver. Sérgio Roberto Cechin
                          -Bancada do PP-